Протокол №1
 от 30.08.2019 г

заседания  учителей начальных классов

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов

на 2019-2020 учебный год»

Вопросы для обсуждения:
 Обсуждение и утверждение плана работы МО на новый 2019-2020 учебный год.

 Консультирование педагогов по вопросам составления рабочих программ и

календарно-тематического планирования по всем предметам.

 Планирование предметных недель, олимпиад, творческих конкурсов, открытых

уроков и других учебно-воспитательных мероприятий.

 Корректировка и утверждение тем самообразования учителей на новый 2019-2020

учебный год.

 Новинки методической литературы по ФГОС.

Присутствовали: Аветян Э.Л., Астратова О.С., Балакирева И.К., Громадина С.Я.

1. Слушали:

Аветян Э.Л. – руководитель МО, которая познакомила членов МО с планированием

работы на 2019 – 2020 учебный год.

Цель: создание условий для повышения профессионального мастерства учителей

начальных классов, развитие их творческого потенциала в условиях реализации ФГОС

НОО второго поколения с целью совершенствования качества преподавания и воспитания

личности, подготовленной к жизни в высокотехнологическом, конкурентном мире.

Задачи:

1. Повышать компетентность педагогов по теме МО, создавать условия для

самообразования, повышения уровня квалификации педагога;

2. Создание оптимальных условий (организационно-управленческих, методических,

педагогических) для обновления и реализации основных образовательных программ ОУ,

включающего три группы требований в соответствии с ФГОС: к структуре, к условиям

реализации и к результатам освоения образовательной программы.

3. Внедрять в учебный процесс современные технологии, формы, методы и приемы

педагогической деятельности, способствующие успешной социализации и

самореализации личности на следующих ступенях образования и в дальнейшей жизни.

4. Проанализировать результаты внедрения путем выбора и анализа методических тем.

 Создание благоприятных условий для формирования и развития интеллектуального и

творческого потенциала учащихся.

5. Создание комфортной образовательной среды на основе индивидуальной работы с

обучающимися с учетом возрастных, психологических особенностей.

6. Совершенствование работы педагогического коллектива по вопросам преемственности:

ДО – НОО, НОО – ООО.

Заслушав и обсудив план работы на 2019 - 2020 учебный год, все члены методического

объединения единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы методического объединения на 2019 - 2020 учебный год

и организовать работу членов методического объединения на выполнение предложенных

задач.

2. Слушали:

Аветян Э.Л. руководителя МО ещё раз напомнила о структуре рабочих программ по

предметам. Члены МО просмотрели рабочие программы по предметам, исправили

недочёты, привели в соответствие со структурой.

Были проанализированы темы по самообразованию учителей начальных классов,

произведена корректировка и утверждение тем самообразования учителей на новый 2019-

2020 учебный год.

Решили:  продолжить работу по темам самообразования. Выступить с отчётом в

назначенный срок.

3. Слушали:

Венскович А.С – руководитель структурного подразделения по УР познакомила членов

МО с планированием предметных недель, Ковальчук Ю.И. – педагог – организатор

познакомила с планированием внеклассных мероприятий  на 2019 - 2020 учебный год.

Далее были рассмотрены вопросы участия одаренных учеников в олимпиадах, конкурсах

разного уровня. Аветян Э.Л познакомила с новинками  методической литературы по

ФГОС. Остальные вопросы касались подготовки к учебному процессу в школе.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ  РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО

ОБЪЕДИНЕНИЯ

1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы МО, графиком

предметных олимпиад, предметных недель.

2. Работать над самообразованием по заявленным темам.

3. Посетить уроки коллег с целью обмена опытом работы и наблюдения за

эффективными приёмами организации урока.

4. Утвердить рабочие программы и календарно - тематические планы на 2019 –

2020 учебный год.

       Руководитель МО  ________________/Аветян Э.Л./

       Секретарь МО   ________________/Астратова О.С./